मई, 2009 MAY, 2009

## बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा मोटर बीमा

## EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS MOTOR INSURANCE

MOIOK INSURANCE	<del></del> . 100
समय : 3 घंटे ]	[कुल अंक : 100 [Total Marks : 100
Fime: 3 Hours]	
किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु य शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं ।	
Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but the All other questions carry 12 marks each.	is is not compulsory.
	Marks
<ol> <li>स्व क्षित/चोरी तथा तृतीय पक्ष दावे के बाद बीमाधारक द्वारा किन 'क्या करें अं कदमों का पालन किया जाता है?</li> </ol>	ौर क्या न करें' 16
<ol> <li>What are the 'DO's &amp; 'DON'T's to be observed by the insur- own damage /theft and T.P. claim?</li> </ol>	ed after any 16
2. विभिन्न प्रकार के मोटर दावों (स्व क्षति) के बारे में संक्षेप में चर्चा कीजिए।	12
2. Describe in brief the different types of motor (own damage)	claims. 12
3. बीमा किस प्रकार सड़क सुरक्षा से संम्बद्ध है ? अपने विचार विस्तार से व्य	ाक्त कीजिए। 12
3. How insurance is connected to Road safety? Write in detail views.	giving your 12
4. मोटर पॉलिसी में किन् <b>हीं पांच</b> महत्वपूर्ण शर्तों को स्पष्ट कीजिए।	12
4. Explain the importance of any Five important conditions in a	Motor Policy. 12
<ol> <li>किन्हीं तीन पर संक्षिप टिप्पणियाँ लिखिए :</li> </ol>	(प्रत्येक कें 4 अंक)
अ) अक्षम हुए वाहनों की टोइंग	
ब) ड्राइवर का क्लॉज़	
स) आपातकालीन मरम्मत	
द) ऐच्छिक आधिक्य	

5. Short notes: (any three) a) Towing Disabled vehicles	S-06 4 each
b) Driver's clause c) Emergency Repairs d) Voluntary Excess	
<ol> <li>समस्त उचित विवरण देते हुए मोटर स्व क्षित दावा प्रपत्र की विषयवस्तु को स्पष्ट कीजिए</li> </ol>	ı 12
6. Elaborate the contents of Motor own Damage claim Form giving all relevant details.	
7. अ) बीमा प्रमाणपत्र से आप क्या समझते हैं? (प्रत्येक ब) 'इस्तेमाल की सीमाओं' पर एक टिप्पणी लिखिए।	के 6 अंक)
<ul><li>7. a) What is certificate of Insurance?</li><li>b) Write on 'Limitations as to Use'.</li></ul>	6 each
8. निजी कार पैकेज पॉलिसी के खंड I के अंतर्गत संरक्षण व अपवर्जन के कार्यक्षेत्र का उल्लेख कीजिए।	12
8. Describe the scope of cover and exclusions under Section I of Private car Package Policy.	12
9. 'क्षति' की व्याख्या करते हुए i) विशेष क्षति व ii) सामान्य क्षति के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए	12
9. Define 'Damages'. Distinguish between i) Special Damages and ii) General Damages	. 12
0. अहमदाबाद आर टी ओ में 1.12.2008 को रिजस्टर्ड एक निजी कार ब्रेक फेल होने के कारण 1.3.2009 को दुर्घटनाग्रस्त होकर एक हाउसिंग सोसायटी की चहारदीवारी से जा टकरायी। इस दुर्घटना में हाउसिंग सोसायटी के एक सदस्य के पालतू कुत्ते की भी मौत हो गयी। वाहन का आई. डी. वी. रू. 5,00,000 है।	12

क्षतियाँ/हानि निम्नानुसार नोट की गई :-	₹6.
्रे — <del>रे — रें नी</del> अपि (मामार्ग हानि)	9,000
i) दो अगले टायरों की क्षति (सम्पूर्ण हानि)	7,000
ii) विंडशील्ड ग्लास टूट गया	10,000
iii) कार से चुराया गया म्यूज़िक सिस्टम	35,000
iv) मेटल पार्ट्स	5,000
v) रबर पार्ट्स	25,000
vi) मजदूरी प्रभार	3,000
vii) टोइंग प्रभार	3,000
viii) साल्वेज	40,000
चहारदीवारी के लिए सोसायटी का दावा	8,000
पालतू कुत्ते के मालिक का दावा	500
आधिक्य - अनिवार्य - स्वैच्छिक	1,500
- स्वाच्छक पॉलिसी के अंतर्गत बीमा कंपनी की कुल दायिता की गणना कीजिए।	

10. A private car registered at Ahmedabad R.T.O on 1.12.2008 meets with an accident on 1.3.2009 due to brake failure and collides with a compound wall of a housing society. In the process one pet dog of one of the members of housing society is also killed. IDV of vehicle is Rs. 5,00,000/-

The damage/loss noticed as under:-

(1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1)	9,000
i) Damage to 2 front tyres (total loss)	7,000
ii) Wind shield glass broken	10,000
iii) Music system stolen from the car	35,000
iv) Metal parts	5,000
v) Rubber Parts	25,000
vi) Labour charges	3,000
vii) Towing charges	3,000
viii) Salvage	40,000
ix) Claim by society for compound Wall	8,000
x) Claim by Pet dog owner	500
xi) Excess - Compulsory	1,500
- Voluntary	

Calculate the Insurance company's total liability under the policy.

---- समाप्त ----

12

Rs.